

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 667

जिसका उत्तर 25.07.2024 को दिया जाना है

देश में हरित राजमार्ग/राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं

667. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

श्रीमती कमलजीत सहरावत:

श्री धर्मबीर सिंह:

डॉ. आलोक कुमार सुमन:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2015 में शुरू की गई हरित राजमार्ग परियोजना का राज्य-वार, विशेषकर महाराष्ट्र का ब्यौरा और वर्तमान स्थिति क्या है।

(ख) पालघर जिले से गुजरने वाले हरित राजमार्गों/राष्ट्रीय राजमार्गों का ब्यौरा क्या है और देश में हरित राजमार्गों के विकास हेतु भावी योजना का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली और हरियाणा में हरित राजमार्गों के पूरा होने की स्थिति और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और तत्संबंधी भावी प्रस्ताव क्या हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) मंत्रालय द्वारा 2015 में हरित राजमार्ग (वृक्षारोपण, प्रत्यारोपण, सौंदर्यीकरण और रखरखाव) नीति-2015 जारी किया गया था। नीति के अनुसार, आरओडब्ल्यू के उपलब्ध अतिरिक्त मध्य भाग में और सड़क के किनारे की भूमि पर वृक्षारोपण किया जाता है। तब से आईआरसी:एसपी:21-2009 दिशानिर्देशों के अनुरूप वार्षिक वृक्षारोपण कार्य योजना के अनुसार पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में वृक्षारोपण किया जा रहा है। एनएचएआई ने हरित राजमार्ग नीति-2015 के प्रवर्तन के बाद राष्ट्रीय राजमार्गों पर 402.28 लाख पौधे लगाए हैं।

राज्यवार सूचना **अनुबंध-1** में संलग्न है।

महाराष्ट्र राज्य में पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में 36.19 लाख पौधे लगाए गए हैं।

(ख) वडोदरा-मुंबई एक्सप्रेसवे पैकेज- XI से पैकेज- XVII और रारा-48 का सूरत- दहिसर खंड पालघर से होकर गुजरता है। विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) हरित राजमार्ग नीति-2015 के प्रवर्तन के पश्चात हरियाणा राज्य में 2813 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्ग की लंबाई पर पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में 20.27 लाख पौधे तथा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में 2068.54 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्ग की लंबाई पर पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में 24.70 लाख पौधे क्रमशः लगाए गए हैं। विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

अनुबंध- I

‘देश में हरित राजमार्ग/राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ’ के संबंध में डॉ. हेमन्त विष्णु सवारा, श्रीमती कमलजीत सहरावत, श्री धर्मवीर सिंह और डॉ. आलोक कुमार सुमन द्वारा दिनांक 25 जुलाई 2024 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 667 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

वर्ष 2015-16 से 2023-24 तक राष्ट्रीय राजमार्गों पर किये गये वृक्षारोपण का विवरण												
क्र म सं.	राज्य	3	201	201	2020-21 में वृक्षारोपण (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)	2021-22 में वृक्षारोपण (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)	2022-23 में वृक्षारोपण (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)	2023-24 में वृक्षारोपण (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)	कुल वृक्षारोपण प्रगति (2015-16 से 2023- 24) (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)	ए	म	कु
		वर्षों का संच यी वृक्षा रोप ण (20 15- 16 से 201 7- 18) (पेड़ दार मार्ग और म ध्य भाग में पौ धों की सं ख्या और औ सत पौधों	8- 19 में वृक्षा रोप ण (पेड़ दार मार्ग और म ध्य भाग में पौ धों की सं ख्या और औ सत वृक्षा	9- 20 में वृक्षा रोप ण (पेड़ दार मार्ग और म ध्य भाग में पौ धों की सं ख्या और औ सत वृक्षा								

		की संख्या और औसत वृक्षा रोपण लाख में)	रोपण लाख में)	रोपण लाख में)													
1	आंध्र प्रदेश	6.34	1.47	4.8	1.22	1.79	.01	3.050	1.17	.167	0.58	1.00	.158	0.055	.155	.14	20.01
2	असम	1.01	0.73	0.04	0.92	1.54	.46	2.14	0.072	.73	0.45	0.44	.89	0.022	0.063	.85	7.71
3	बिहार	1.62	0.64	0.93	0.68	0.04	.72	1.0796	0.0	.23	0.65	1.47	.12	1.15	1.23	.38	10.44
4	छत्तीस गढ़	2.02	0.86	0.54	0.84	0.34	.18	1.07031	0.031	.12	0.88	0.44	.33	0.086	0.031	.17	8.11
5	दिल्ली	0.5	5.5	0.02	1.33	0.80	.13	2.180	6.71	.50	2.18	1.26	.44	2.47	1.13	.60	24.70

6	गुजरा त	4.9 6	0.6 5	1.0 6	1. 20	1. 58	2 7 8	0. 58	1. 80	2 3 8	2. 41	2. 10	4 5 1	1. 61	2. 08	3 6 9	20.02
7	हरिया णा	6.4 6	4.2 5	0.2 8	0. 61	1. 91	2 5 2	1. 00	0. 59	1 5 9	0. 93	1. 27	2 1 9	1. 13	1. 85	2 9 8	20.27
8	हिमा चल प्रदेश	0.1 6	0.0 8	0.2 3	0. 42	0. 26	0 6 8	0. 47	0. 25	0 7 1	0. 35	0. 47	0 8 2	0. 21	0. 11	0 3 2	3.00
9	जम्मू और कश्मी र	0.4 1	0.3 8	0.0 6	0. 01	0. 12	0 1 3	0. 11	0. 31	0 4 2	0. 20	0. 66	0 8 6	0. 41	0. 36	0 7 6	3.02
10	झारखं ड	1.3 2	0.8 6	0.2 6	0. 50	0. 65	1 1 6	1. 32	1. 21	2 5 3	0. 77	0. 30	1 0 7	0. 57	0. 36	0 9 2	8.12
11	कर्नाट क	7.5 1	1.7 5	3.7 3	0. 81	2. 70	3 5 1	1. 47	2. 26	3 7 3	1. 04	1. 82	2 8 6	0. 56	1. 67	2 2 3	25.32
12	केरल	0.9	0.2 4	0.1 5	0. 08	0. 25	0 3 3	0. 04	0. 20	0 2 4	0. 02	0. 13	0 1 6	0. 01	0. 18	0 1 8	2.20
13	मध्य प्रदेश	0.4 9	2.3 1	5.3	1. 78	2. 16	3 9	2. 25	3. 52	5 7	5. 05	5. 13	1 0 .	3. 11	3. 93	7 0	35.04

							4			7			1			4	
													8				
14	महाराष्ट्र	7.46	0.64	4.62	1.82	2.40	.22	3.23	4.74	.97	2.69	3.34	.04	2.71	2.54	.25	36.19
15	ओडिशा	2.91	2.04	1.73	1.84	1.06	.90	2.43	1.35	.78	1.88	1.52	.40	1.23	1.45	.68	19.45
16	पंजाब	3.98	0	1.98	2.55	2.26	.81	2.15	0.81	.96	1.12	1.34	.45	1.33	1.00	.33	18.52
17	राजस्थान	8.1	1.52	2.07	3.16	1.63	.79	4.17	5.28	.45	7.29	5.16	.46	2.81	5.29	.10	46.48
18	तमिलनाडु	6.44	1.82	2.92	1.19	1.67	.86	0.93	1.54	.47	1.03	1.52	.55	1.27	1.35	.62	21.67
19	तेलंगाना	3.09	0.18	0.59	1.76	1.51	.27	0.64	1.54	.18	0.65	2.09	.74	0.36	0.39	.74	12.80
20	उत्तर प्रदेश	6.74	3.8	3.56	1.76	4.55	.31	1.67	3.75	.41	3.25	3.02	.27	2.80	2.02	.81	36.91

अनुबंध- II

'देश में हरित राजमार्ग/राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ' के संबंध में डॉ. हेमन्त विष्णु सवारा, श्रीमती कमलजीत सहरावत, श्री धर्मवीर सिंह और डॉ. आलोक कुमार सुमन द्वारा दिनांक 25 जुलाई 2024 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 667 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पालघर जिले से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण		
क्रम संख्या	परियोजना का नाम	जिला
1	वडोदरा मुंबई एक्सप्रेसवे परियोजना के किमी 77+000 से किमी 103+400 तक-पैकेज-XI 8 लेन का निर्माण	पालघर
2	वडोदरा मुंबई एक्सप्रेसवे परियोजना के किमी 50+700 से किमी 77+000 तक-पैकेज-XII 8 लेन का निर्माण	पालघर
3	वडोदरा मुंबई एक्सप्रेसवे के मुख्य एक्सप्रेसवे के किमी 26.582 से किमी 50.700 तक और स्पर पैकेज-XIII के किमी 0+000 से किमी 3+000 तक 8 लेन का निर्माण	पालघर
4	वडोदरा मुंबई एक्सप्रेसवे परियोजना के किमी 3+000 से किमी 20+200 तक-पैकेज-XIV 8 लेन का निर्माण	पालघर
5	निर्माण कार्य यथा (i)किमी 381.000 से किमी 502.000 तक मौजूदा बिटुमिन कैरिजवे और सर्विस रोड पर व्हाइट टॉपिंग (ii) दिल्ली दरबार किमी 499.150 (20 मी. x 5.5 मी.) पर सर्विस रोड के साथ वीयूपी (iii) पांडुरंगवाड़ी किमी 501.250 (20 मी. x 4.5 मी.) पर सर्विस रोड के साथ वीयूपी (iv) सातिवाली किमी 454.180 (12 मी. x 4.0 मी.) पर सर्विस रोड के साथ एलवीयूपी और (v) ईपीसी मोड परियोजना पर महाराष्ट्र राज्य में रारा-48 के सूरत-दहिसर खंड पर सुरक्षा उपाय।	पालघर

अनुबंध- III

देश में हरित राजमार्ग/राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ के संबंध में डॉ. हेमन्त विष्णु सवारा, श्रीमती कमलजीत सहरावत, श्री धर्मबीर सिंह और डॉ. आलोक कुमार सुमन द्वारा दिनांक 25 जुलाई 2024 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 667 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

वर्ष 2015-16 से 2023-24 तक राष्ट्रीय राजमार्गों पर किये गये वृक्षारोपण का विवरण			
क्रम सं.	राज्य	रारा की लंबाई (किमी में)	कुल वृक्षारोपण प्रगति (2015-16 से 2023-24) (पेड़दार मार्ग और मध्य भाग में पौधों की संख्या और औसत वृक्षारोपण लाख में)
			कुल
1	दिल्ली	2068.54	24.70
2	हरियाणा	2813.00	20.27
